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TEXT BOOKLET – INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

• Do not open this booklet until instructed to do so.
• This booklet contains all of the texts required for Paper 1.
• Answer the questions in the Question and Answer Booklet provided.

LIVRET DE TEXTES – INSTRUCTIONS DESTINÉES AUX CANDIDATS

• N’ouvrez pas ce livret avant d’y être autorisé(e).
• Ce livret contient tous les textes nécessaires à l’épreuve 1.
• Répondez à toutes les questions dans le livret de questions et réponses fourni.

CUADERNO DE TEXTOS – INSTRUCCIONES PARA LOS ALUMNOS

• No abra este cuaderno hasta que se lo autoricen.
• Este cuaderno contiene todos los textos para la Prueba 1.
• Conteste todas las preguntas en el cuaderno de preguntas y respuestas.
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TEKST A 

Jeg er så glad for min cykel…
¶  Cyklen er mere end et transportmiddel, der hjælper os til og fra arbejde. 

Den er en livsstil.
 Blandt de mange snusfornuftige argumenter til fordel for cyklen er, at den 

ikke forurener, giver gode benmuskler og er godt for helbredet.  Desuden 
vælger mange danskere cyklen, fordi vi har så høje bilpriser og dårlige 
parkeringsforhold.  Men cyklen er langt mere.  Når man cykler, kan man dag for 
dag nyde, hvordan træerne springer ud om foråret, man kan i forbifarten nå at 
læse avisoverskrifterne, og man kan stoppe op, når man har lyst til en ispause.

·  Vidste du det om den tohjulede?
• Cyklen er populær blandt danskerne.  Op imod en million danskere bruger 

dagligt deres cykel.
• På én af Københavns mest befærdede veje, Nørrebrogade, kører der fra kl. 

6–18 hver dag 26 000 cyklister mod 13 000 biler.
• I Danmark sælges der lidt over 400 000 cykler om året.

Kilde: Dansk Cyklist Forbund.

¸  Køb en unik Kronan-cykel med rabat.  
 En Kronancykel er en kopi af en svensk militærcykel, som er særdeles slidstærk.  

Der er solgt over 100 000 eksemplarer af cyklerne over hele verden fx i Holland, 
Polen og USA.  Den fås som dame- / herrecykel i beige el.  sort med tre 
gear.  På nummerpladen står der ”Plus by Kronan”.  Vind en cykel, se mere på 
www.plusklub.dk
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TEKST B

Af Anne Krogh Sørensen

Midt i en vennetid
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Vi danskere er temmelig godt kørende på vennefronten.  Vi har næsten alle sammen flere 
venner, de fleste endda adskillige.  Kun én ud af 100 danskere har ingen venner.  Det er 
det opløftende resultat af en Gallup-undersøgelse, som Berlingske Tidende har fået lavet af 
danskerne og deres venskaber. 

Gallup spurgte interviewpersonerne, hvor mange venner de har - udover deres ægtefælle 
eller samlever.  Svaret var, at ca.  90 pct.  har flere end fire venner, og at hveranden har over 
ti.  Og det resultat ligger helt i tråd med, at vi er gået fra at være et familiesamfund til et 
vennesamfund, siger en forsker. 

”Tidligere var det familien, som var de fleste menneskers base, men nu har familien fået 
konkurrence af venner og vennekreds,” siger seniorforsker Else Marie Kofod fra Dansk 
Folkemindesamling, som er ekspert i danskernes traditioner.  ”For blot 30 år siden bestod 
gæstelisten til bryllupper og andre fester jo først og fremmest af søskende, onkler, tanter, 
fætre, kusiner etc.  som man inviterede ud til et bestemt led.  I dag er der ofte flere venner 
end familiemedlemmer med, for man skal gøre sig fortjent til blodets bånd i dag,” siger 
hun. 

Men ikke nok med, at vennerne har overtaget familiens funktion som dem, vi hører sammen 
med.  Vi har også fået mere brug for at vise udadtil, at vi så også har nogle venner at høre 
sammen med.  Det kan man se på de traditioner, der har udviklet sig omkring venskaber, 
f.eks. polterabend. 

”Polterabend er noget, mange stadig frygter, fordi de var rigtig slemme på et tidspunkt. 
Men der er faktisk én ting, der er værre: Hvis der slet ikke bliver holdt polterabend for en. 
For det kunne jo antyde, at man ikke har nogle venner, som gider gøre noget for en,” siger 
Else Marie Kofod. 

”Hvis man fortæller om en fest, man har holdt, så er det heller ikke længere maden, man 
snakker om, men om den underholdning, som vennerne lavede for én, sange, sketches, lege 
og den slags,” slutter hun.
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TEKST C
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Kære læser

”Godaften, mit navn er XX.  Jeg ringer fra analyseinstituttet XXX.  Må jeg have lov til 
at stille et par spørgsmål…?”
 De fleste af  os kender institutternes indgangsbøn, når de ringer for at afhøre os 
om vores forbrug af  shampoo, mayonnaise og aftenskoler.  De fleste af  os bliver trætte 
bare ved tanken om endeløse rækker af  spørgsmål.  Nå, men i dette tilfælde, synes vi, 
at din tid, kære læser, var givet godt ud, hvis du altså blev ringet op og afhørt om dit 
forhold til Samvirke.
 En gang om året gennemfører vi en undersøgelse for at spørge Samvirkes 
læsere, hvor tilfredse de er med bladet, hvor meget de læser i det, og hvilke emner de 
interesserer sig for.  Det bliver til en slags årlig karakterbog, som vi lærer meget af  at 
studere nærmere.
 Årets undersøgelse viste ligesom den, vi lavede sidste år, at Samvirkes læsere stadig 
er tilfredse læsere.  På en skala fra 1 til 10, hvor 1 er meget utilfreds, og 10 er meget 
tilfreds, siger den gennemsnitlige læser 8 – både de mandlige og de kvindelige, både de 
unge og de ældre.  Det har vi ladet os fortælle, er ret godt gået.  Som regel er det svært, 
ja nærmest umuligt, at gøre alle tilfredse, men Samvirke har altså held med det.  Den 
forholdsvis flotte score på tilfredshedsbarometeret er nok også forklaringen på den 
høje læsetid.  Omkring halvdelen af  læserne bruger mere end en hel time i selskab med 
bladet hver måned.
 Men årets overraskelse gemmer sig et andet sted.  I undersøgelsen spørger vi 
nemlig også til, hvilke stofområder der interesserer læserne for at måle på, om vi 
behandler de rigtige emner i bladet.  Og her er det så, man som redaktion kan blive 
lidt stakåndet, for godt nok kommer vi omkring de rigtige emner, men I vil have mere 
af  det hele!  Samvirkes læsere er engagerede mennesker og derfor forslugne læsere.  I 
interesserer jeg for emner som fødevarer og forbrug, moral og etik, børn og familie, 
kunst og kultur, videnskab og ny teknologi.  I er også interesserede i historiske artikler, 
debatstof, læserbreve osv. osv.  Tak for meldingen, vi gør, hvad vi kan for at tilfredsstille 
alle jeres ønsker.  Vores store bekymring er, om vi har hvidt papir nok.

God læselyst!  Redaktionen
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TEKST D

Cola-automaten og skolen - en rigtig dårlig blanding
Har I hørt om Slikkehans, han var fra Karise, en af dem man her til lands kalder sukkergrise. 
Slikkehans, Slikkehans, han skal have en vise. 

Og det får han sandelig også.  Fedme breder sig epidemisk blandt selv mindre børn, og flere 
ekspertundersøgelser viser nu, at et forbud mod reklamer og salg af slik på skoler kan være 
vejen frem.  Den nye familie- og forbrugerminister Lars Barfoed (K) vil forbyde salg af slik på 
skolerne, og Midtbyskolen i Horsens har som formentlig landets første helt forbudt slik og 
sodavand på skolen.  ”Fordi vi som en del af børns og unges liv også skal være opdrager” 
forklarer skolelederen. 

Nu vil de fleste forældre nok helst være fri for, at skolen og ministre blander sig i deres børns 
opdragelse, med mindre det virkelig er nødvendigt for, at børnene kan modtage undervisning. 
Det mener nogle eksperter, at det er, for for meget sukker i blodet gør det svært for eleverne 
at koncentrere sig.  Men hvis et  forbud mod slik på skolerne skal overholdes, vil det give 
visse problemer.  Skal børnene f.eks. visiteres?  Kan man være sikker på, at en elev med 
en pose flødekarameller til eget forbrug i lommen slipper med en advarsel? 

Sukkeret er et alvorligt sundhedsproblem.  Antallet af unge, der får konstateret sukkersyge, 
stiger.  Der bør bestemt gøres noget.  Skolerne kunne f.eks. undervise mere i sund levevis.  
Eller de kunne begynde at servere sund mad på skolerne, som man gør i visse andre lande.  
Cola-automater og sliksalg hører naturligvis ikke hjemme på en skole, og hvis skolerne ikke 
selv kan finde ud af at fjerne dem, kan lovgivning blive nødvendig.  Men et totalforbud mod 
slik og sodavand på skoler er at gå for langt.  Det er ude af proportioner at kriminalisere en 
chokolademad i en madpakke.  Staten skal ikke bestemme, hvor og hvornår børn må spise 
slik og drikke en sodavand.  

Redaktionen 


